fieret. Neque enim si quis negotio aliquo occupatus, id jejunus obit, ideo religioso jejunio fungi dicatur. Altera ratio est, quod illius ævi Christiani,” etc.—Dall. de Jejun. et Quadr. lib. iv. cap. 5, p. 708.]

discederent, quam sumpta Eucharistia, eo accidebat, ut jejunii ad nonam perstarent, quod scilicet nisi a jejunis Eucharistia sumi non soleret. Verum enim vero quicquid fere ab erudito viro hie opponitur, nos ei ultiro largimur; quippe qui persuasissimum habemus neminem unquam jejunasse, eo tantum fine, ut jejunaret, nec ullos unquam ecclesiasticos celebratos fuisse conventus, in eum proprie finem ut jejunaretur. Quinetiam primitivi, fateor, Christiani quartis sextisque feriis ad nonam usque perstiterunt jejunii, non eo nomine ut jejunarent, sed ut publicis precibus, sacrisque lectionibus attentius vacarent, ut impetuosum carnis appetitum et concupiscentiam fortius compescerent, ut omnibus pietatis officiis accuratius fungerentur, ut paratores denique dignioresque redderentur, qui nona circiter hora stationem suam sacrosanctæ Eucharistiae participatione solverent. Et quidem si hujusmodi jejunium per accidens celebratum dicitur, nullum unquam per se religiose celebratum fuit. Quicquid igitur hic opponitur nos haudquaquam ferit, sed ipsum potius opponentem. Cum fateatur enim primitivos Christianos quarta sextaque per singulas septimanas feria publicos suos conventus usque ad horam nonam celebrosse, et eo usque etiam jejunos perstitisse, eo sane causa sua cadit, et in nostras partes descendit. Dat enim quicquid nos postulamus, vel etiam in hac controversia postulare possumus. Neque enim de jejunandi fine, sed de ipso jejunio disputamus. Quod si duabus illis feriis Tertulliani ætate jejunatum fuerit, ut ille fatetur, nemo dubitare potest, quin jejunia in illis celebrata fuerint, sive, quod idem est, quin habeamus, quicquid in hac causa volumus. Nec moramur alteram illam rationem, qua probare nititur vir eruditus, stationem jejunio minime eo ævo deputatam fuisse, *quod illius scilicet ævi Christiani jejunium non dicerent nisi quod ad vesperam continuabatur, cum stationes nona, tribus ante vesperam horis, sol-* [Dall. de Jejun. et Quadr. lib. iv. cap. 5, pp. 708, 709.] *rerentur.* Itane vero? Unde, quæso, intelligamus, quid istius ævi Christiani jejunium dicearent, certius quam ex Tertulliano et Clemente Alexandrino, qui isto ævo una ambo claruerunt? At ipse Tertullianus stationes jejunia sæpe vocavit, ut ante demonstratum est. Imo quidem per totum ipsius librum, ‘ De jejunii adversus Psychicos ’ inscriptum, de stationibus agitur. Et in eodem diserte ait, *Possum æque seræ stationis* [Tert. de Jej. cap. x. [p. 549, D.]]

ex eodem rei ordine statum figere, ut jejunemus ad serum. Et [Tert. de Jej. cap. x. p. 550, B.] paulo post, *Hæc erit statio sera, quæ ad vesperam jejunans pinguiorem orationem Deo immolat.* Hæccine verba hominis stationes et jejunia ubique distinguenter? vel in stationibus saltem celebrandis jejunatum esse denegantis? Quid etiam [Cap. xiii. p. 551, B.] si *stationes* postea *semijejunia* appellent? Ideoque nulla prorsus jejunia erant? Semijejunia quidem vocat, ut a majoribus ea distingueret jejuniis, quæ ad vesperam usque continuabantur. Minime tamen exinde sequitur, quin et ipsa jejunia, licet breviora, essent. Imo quidem jejunia proprie dicta, quandoquidem prandium istis diebus non caperetur, neque ante horam nonam, sive tertiam pomeridianam, solveatur jejunium. Unde etiam quas Tertullianus stationibus, easdem Clemens Alexandrinus ferias τὴν νηστείαν, *jejunio*, deputatas, loco supra laudato, asserit. Sed nihil est quod hisce diutius immoremur. Cum enim extra dubium sit, et inter omnes conveniat, quarta sextaque feriis Tertulliani ætate usque ad nonam ab exortu solis horam jejunatum fuisse, sive stationes, sive semijejunia, sive quocunque demum nomine istiusmodi jejunia vocitentur, eodem res redit. Neque Dallao vel cuilibet alii litem de nomine unquam movebimus, modo, cum primitiva nostraque Ecclesia, quarta sextaque feriis usque ad nonam jejunandum esse consenserit. Hoc enim totum est, de quo nos contendimus.

IX. Quartam itaque sextamque, per singulas septimanas, ferias initio tertii, imo ante finem secundi seculi, hoc est centum ab ultimo Apostolorum annis nondum elapsis, jejunio dicatas fuisse ex Clemente Alexandrino et Tertulliano, qui istis diebus scripserunt, satis abunde constat. Hi vero de hebdomadicis hisce, ut ita loquar, jejuniis, non ut sua ætate, nec ut paulo ante in Ecclesiam introductis, sed ut cuique notis, ut ubique et ab universa Ecclesia Catholica celebratis meminerunt. Quocirca nemini dubium esse potest, quin multis ante eorum ætatem annis publico Ecclesiæ usu recepta fuissent atque observata. Adeo ut, si quis alias, hic sane ritus ecclesiasticus Apostolicam sibi traditionem merito vindicare possit. Præsertim cum multo etiam ante Tertulliani ætatem haud obscura ejusdem vestigia extent: in Hermæ scilicet Pastore, ab ipso Tertulliano, necnon a Clemente Alexandrino, aliquoties laudato tanquam antiquo Ec-

clesiæ commentario: atque etiam ante eos ab Irenæo, et quidem sub nomine Scripturæ, ut observat Eusebius,² quique ab Herma, quem D. Paulus in fine Epistolæ ad Romanos salutari jubet, conscriptus perhibetur. In hoc autem anti-quissimo sane monumento hæc legimus, *Cum jejunarem, et sederem in monte quodam, et gratias agerem Deo pro omnibus quæ fecerat mecum, video Pastorem illum sedentem juxta me, ac dicentem mihi, Quid tam mane huc venisti? Respondi, quoniam, Domine, stationem habeo. Quid est, inquit, statio? Et dixi, Jejunium. Et dixit, Quid est illud jejunium? Sicut solebam, inquam, sic jejuno.* Et paucis deinde de recto jejunandi modo interjectis, Pastor ille, qui Hermæ apparebat, dicebat ei, *Igitur si custodieris mandata Domini, et adjeceris etiam ad ea stationes has, gaudebis, maxime si secundum mandatum meum servaveris ea.* Et paulo post, *Si igitur sic con-summaveris jejunium tuum, quemadmodum præcipio tibi, erit hostia tua accepta Domino, et scribetur hoc jejunium tuum. Hæc statio sic acta, est bona, hilaris, et accepta a Domino.* Ex hisce verbis observare licet, stationem ab Herma celebratam, eamque stationem jejunium dictam. At vero nullum unquam jejunium a Christianis stationem appellatum legimus, præter ea, quæ quarta sextaque feria observata sunt. Ac proinde veri plusquam simillimum est, Hermam tunc temporis unam ex istis feriis jejunasse, sicut solebat, ut ipse dieit. Ad quam quidem opinionem eo magis propendo, quod jejunium illud summo mane ab eo ineœptum esset, quo scilicet tempore quartæ sextaque feriæ jejunia incipere solebant. Atque ex eo denique, quod proximo post seculo istiusmodi sola jejunia stationes a Tertulliano, qui Hermæ Pastorem legerat, appellata sunt. A fide autem alienum est, ut Tertullianus ‘stationis’ vocabulum alia notione usurparet, quam qua a majoribus suis usitatum fuisse viderat. Quod si ipse Hermas hæc jejunia observarit, haud dubitare fas est, quin ab ipsis Apostolis, quibuscum ille versatus est, tradita atque instituta fuerint. Satis saltem superque ex iis quæ de hisce jejuniiis hucusque disseruimus, liquet, ea longe